
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 076/2013

Aprova o  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de

Licenciatura em Música, do Campus Belo Jardim.

    O  Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Pernambuco –  IFPE, no uso das atribuições previstas no seu Regimento Interno e

considerando:

• Memorando nº 561/2013 PRODEN,

• Processo 23295.012241.2013-41,

• 6ª Reunião Ordinária em 09/12/2013,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de  Licenciatura  em Música,  do

Campus  Belo  Jardim,  conforme  dados  de  identificação  informados  no  ANEXO  I  desta

Resolução. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na

data de sua publicação no sítio do IFPE na internet e/ou no Boletim de Serviços do IFPE.    

              Recife, 09 de dezembro de 2013.

Cláudia da Silva Santos

Presidente do Conselho Superior



ANEXO I

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

Mantenedora Ministério da Educação

Nome de Fantasia MEC

Instituição Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de
Pernambuco

CNPJ 10475689/0001-64

Razão Social: Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de
Pernambuco

Nome Fantasia: IFPE 

CNPJ 10767239/0006-50

Campus Belo Jardim

Esfera Admin.: Federal

Categoria Pública Federal

Endereço: Av. Sebastião Rodrigues da Costa, s/n – São Pedro

Cidade/UF/CEP: Belo Jardim/PE - 55150-000

Telefone:  (81) 3726-1355

Site da unidade: http://www.belojardim.ifpe.edu.br

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CURSO

Denominação Licenciatura em Musica

Área de Conhecimento Linguística, Letras e Artes

Subárea  Artes

Especialidade Música

Nível Superior

Modalidade  Presencial

Habilitação ou ênfase Práticas Interpretativas da Música Popular – Instrumento 

Práticas Interpretativas da Música Popular - Canto

Titulação Licenciado em música

Carga Horária Total (H/R)  2.957,2

Total Horas-Aula (H/A) 2.840

CH Prática como Componente
Curricular

799,2 horas

CH Atividade acadêmico-
científico-culturais

200

Estágio Curricular 
Supervisionado 

400

Período de Integralização (mínima
e máxima)

Mínima 4 anos

Máxima 8 anos

Forma de Acesso Processo Seletivo – Vestibular e extra-vestibular
– conforme Organização Acadêmica do IFPE.



Número de Vagas por Turno de
Oferta

30

Turno Turno integral: matutino e vespertino

Regime de Matrícula  Semestral

Periodicidade de Letiva Semestral

Dimensão das Turmas Teóricas e
Práticas

Teóricas – 30 alunos
Práticas – 05 alunos (máximo)

Início do Curso 07 de fevereiro de 2011.

Trata-se Reformulação do PPC


	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

